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Úvod

Služebnosti jsou prastarým právním institutem, jehož kořeny sahají až do raných stádií

římského práva. Jedná se o institut významný, což není dáno pouze jeho stářím, ale schopností

sloužit potřebám moderní společnosti. Bez služebností, nebo obdobného institutu se společnost

obejde pouze stěží. Přesvědčit se o tom mohli zákonodárci v době socialismu, kdy došlo ke

vzniku věcných břemen, které zastupovaly roli služebností. Jejich výrazné omezení související

s přijetím občanského zákoníku z roku 1964 vzbudilo odpor ze strany odborné veřejnosti, což si

vyžádalo velkou novelu, která navrátila alespoň nejzákladnější ustanovení. I přes veškeré další

novely však byla právní úprava věcných břemen spíše kusá a neodpovídala standardům

západoevropských kodexů.

Občanský zákoník z roku 2012 nepřevzal institut věcných břemen tak, jak byl konstruován

v občanských zákonících z roku 1950 a 1964. Věcná břemena jsou nově pouze pojmem

nadřazeným služebnostem a reálným břemenům. Současná právní úprava vychází z koncepce

Obecného zákoníku občanského a na něj navazujícího Vládního návrhu občanského zákoníku

z roku 1937. Odklon od předchozích právních úprav a znovuzavedení institutu služebností po

více než šedesáti letech však přináší otázky, na které bude autor práce hledat odpověď.

Cílem práce je popis a kritická analýza současné právní úpravy služebností, a to zejména

s ohledem na její inspirační zdroje v podobě Obecného zákoníku občanského a Vládního návrhu

občanského zákoníku z roku 1937. Na vybraných místech bude poukázáno na možné nedostatky

současné právní úpravy, včetně výkladových způsobů jejich odstranění a návrhů de lege ferenda.

V neposlední řadě bude provedena dílčí komparace právní úpravy služebností v České republice

s právní úpravou v Anglii a Walesu. K dosažení tohoto cíle bude užito metody deskriptivní,

analytické a komparativní.

První kapitola se věnuje obecné charakteristice služebností a jejich druhům. Budou zde

vymezeny podstatné znaky služebností a jejich teoretické rozdělení podle různorodých kritérií.

Pro pochopení a analýzu současné právní úpravy služebnosti je nezbytná znalost historických

kořenů, druhá kapitola proto pojednává o historickém vývoji institutu služebností. V prvé řadě se

bude autor věnovat povaze služebností v římském právu, neboť to položilo základy, ze kterých

vychází nejen česká právní úprava. Dále bude věnována pozornost Obecnému zákoníku

občanskému, jenž byl prvním předpisem, který na našem území komplexně upravoval

služebnosti. Opomenut nezůstane ani Vládní návrh občanského zákoníku z roku 1937, který měl

za první republiky nahradit Obecný zákoník občanský. Pojednáno bude o věcných břemenech v
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občanských zákonících z let 1950 a 1964, ve kterých došlo k opuštění služebností jakožto

samostatného právního institutu.

Těžištěm práce je třetí kapitola, ve které se autor zaměří na právní úpravu služebností

v současném občanském zákoníku. Bude zde podán ucelený výklad vztahující se ke

služebnostem podle současné právní úpravy, přičemž dojde k analýze výkladově nejasných a

problematických ustanovení. Autor bude hledat opověď zejména na následující otázky: Jakým

způsobem může vzniknout vlastníkova služebnost? Může být zřízena také k pozemkům určeným

k plnění funkce lesa? Kdo je povinen zajistit údržbu a opravu služebné věci? Jaký druh

služebností k prostoru pod povrchem je možné zřídit jako zcizitelný a dědičný? Vztahuje se

ustanovení o konkurenci služebností i na služebnosti vzniklé jinak než na základě právního

jednání? Co je předmětem služebnosti v případě práva na vodu spočívajícího v oprávnění čerpat

vodu ze studny? Je studna součástí pozemku, nebo samostatná věc? Zahrnuje služebnost stezky

právo jízdy na kole? Jaký je následek promlčení služebnosti?

Čtvrtá kapitola se bude zabývat pojetím služebností v Anglii a Walesu. Ačkoliv by se mohlo

zdát, že je právní úprava služebností v anglickém právu naprosto odlišná od té české, není tomu

tak, neboť obě úpravy vycházejí z římského práva. V této kapitole bude poukázáno na některé

společné a odlišné znaky služebností v obou právních řádech.
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1 Charakteristika služebností a jejich druhy

1.1 Charakteristika služebností

Služebnosti jsou významným právním institutem, jehož historie sahá až do samotných

počátků starověkého Říma. Služebnost lze obecně charakterizovat jako věcné právo k věci cizí,

které má absolutní povahu a jehož obsahem jsou ta práva, která nenáleží vlastníku služebné věci,

ale naopak osobě ze služebnosti oprávněné.1

Povinnost vlastníka služebné věci musí spočívat pouze v pasivitě, aby se něčeho zdržel (co

by jinak mohl konat), nebo něco strpěl (co by vlastník jinak mohl zakázat). Jde o projev zásady

formulované již v římském právu servitus in faciendo consistere nequit, tedy že služebnost

nespočívá v konání.2 Pasivita je pro služebnosti charakteristická, odlišuje je totiž od reálných

břemen, která naopak vyžadují konání (dare nebo facere).

1.2 Druhy služebností

Služebnosti je možné rozdělit hned do několika kategorií. Tradiční je rozdělení na

služebnosti pozemkové (servitutes reales) a osobní (servitutes personales). Smyslem tohoto

rozdělení je zejména určení oprávněné osoby. U pozemkových služebností je osoba oprávněná

ze služebnosti určena vždy vlastnictvím pozemku označovaného jako panující pozemek. Změna

vlastníka panujícího pozemku nemá vliv trvání služebnosti, neboť se nový vlastník se stává

sukcesorem původního oprávněného.3 Tento druh služebností není možné samostatně převádět,

neboť na věci lpí. Vývojově jsou pozemkové služebnosti starší než služebnosti osobní. Typicky

upravují sousedské poměry, nejsou co do trvání časově omezeny, ale na rozdíl od osobních

služebností mají velmi omezený obsah.4 Jejich účelem je prospěšnější nebo pohodlnější užívání

panujícího pozemku.

U osobních služebností je oprávněný subjekt zcela konkrétně určen, služebnost tak

uspokojuje jeho zájmy. V důsledku výše uvedeného není možné osobní služebnosti převádět na

jiné osoby. Oproti služebnostem pozemkovým je doba jejich trvání zásadně omezena na dobu

1 THÖNDEL, Alexandr. Služebnosti: Vybrané aspekty starého právního institutu. Právník. 2014, 153(10), 921.
2 D. 8. 1. 15. 1.
3 BRADÁČ, Albert a kol. Věcná břemena od A do Z. 4. Praha: Linde, 2009, s.18. ISBN 978-80-7201-761-4.
4 HARTMANN, Antonín, František ROUČEK a Jaromír SEDLÁČEK. Komentář k československému obecnému

zákoníku občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi: Díl 2. Praha: Linhart, 1935, s.

817.
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existence oprávěného, na druhou stranu zatěžují povinného intenzivněji než služebnosti

pozemkové.

Jiné rozdělení bere na zřetel skutečnost, zda byla služebnost zřízena za úplatu, či bezúplatně.

Služebnosti úplatné jsou ty, za které byla sjednána úplata. V opačném případě se jedná o

služebnosti bezúplatné.

Služebnosti lze dělit dle jejich obsahu podle kritéria, zda je vlastník služebné věci povinen

něčeho se zdržet, nebo trpět.5 Je-li obsahem služebnosti povinnost vlastníka zatížené věci zdržet

se, nemůže se vlastník chovat způsobem, který by mu jinak (v případě, že by věc nebyla

zatížena) náležel z důvodu vlastnického oprávnění. Oprávněná osoba má naproti tomu prospěch

z nečinnosti vlastníka služebné věci. Tento druh služebnost bývá označování jako servitutes

negativae.

V případě, kdy je obsahem služebnosti právo trpět, musí vlastník strpět určité chování

oprávněné osoby, ačkoliv by se jinak proti němu mohl bránit. Oprávněný má naopak právo

užívat věc ve stanoveném rozsahu. Jedná se proto o servitutes affirmativae.6

Následující dělení rozlišuje, zda je služebnost zjevná (servitutes apparentes) či skrytá.

Služebnost zjevná musí být ze stavu služebné věci při obvyklé opatrnosti patrná, jinak jde o

služebnost skrytou. Je-li obsahem služebnosti povinnost vlastníka zatížené věci zdržet se, jedná

se vždy o služebnost skrytou.7

Služebnosti mohou být stálé (servitutes continuae), nebo nestálé (servitutes discontinueae).


[…]


Katastrální zákon Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální

zákon), ve znění pozdějších předpisů

Katastrální zákon z roku

1992

Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České

republiky (katastrální zákon), v původním znění

Knihovní zákon Zákon č. 95/1871 ř. z., o zavedení obecného zákona o

pozemkových knihách, v původním znění

Lesní zákon Zákon č. 289/1995 Sb., Zákon o lesích a o změně některých

zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů

LZPS Usnesení předsednictva ČNR o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod, součásti ústavního pořádku, ve znění

pozdějších předpisů

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

OZ 1937 Vládní návrh občanského zákoníku z roku 1937, sněmovní

tisk č. 844/1937

OZ 1950 Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, v původním znění

OZ 1964 Zákon č. 40/1964 Sb., ve znění k 1. 1. 2013

OZO Císařský patent č. 946 Sb. z. s., Všeobecný zákoník občanský,

ve znění k 1. 1. 1925

SŘS Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění

pozdějších předpisů

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve

znění pozdějších předpisů

Vodní zákon, VZ Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů
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Zákon o civilním letectví Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění pozdějších

předpisů

Zákon o zápisech

vlastnických vztahů

k nemovitostem, ZPN

Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných

věcných práv k nemovitostem, v původním znění

Zákon o zeměměřičství Zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví, ve znění pozdějších

předpisů

ZGB Švýcarský občanský zákoník

ZPK Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění

pozdějších předpisů
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Služebnosti

Abstrakt

Cílem diplomové práce je poskytnout popis a analýzu současné právní úpravy služebností

v českém občanském zákoníku, a to zejména s ohledem na její inspirační zdroje v podobě

Obecného zákoníku občanského a Vládního návrhu občanského zákoníku z roku 1937. Práce se

zaměřuje na problematické otázky současné právní úpravy, včetně výkladových způsobů jejich

odstranění a návrhů de lege ferenda. První kapitola obecně charakterizuje služebnosti a popisuje

jejich teoretické dělení. Druhá kapitola se věnuje historickému vývoji institutu služebností.

Rozebráno je pojetí služebností v římském právu, jež hrálo klíčovou roli při utváření

následujících právních úprav. Následuje pojednání o Obecném zákoníku občanském a Vládním

návrhu občanského zákoníku z roku 1937, ze kterých převážně vychází současná právní úprava.

Pozornost je věnována také občanským zákoníkům přijatým v době komunismu v letech 1950 a

1964, u kterých došlo k odklonu od tradičního pojetí služebností. Na vybraných místech jsou

analyzována problematická ustanovení těchto právních úprav. Těžištěm diplomové práce je třetí

kapitola, která se zabývá analýzou současné právní úpravy služebností. Rozebráno je vymezení

služebností, jejich rozsah a obsah, předmět a způsoby ochrany. Následující podkapitoly se

zabývají vznikem služebností, právními poměry z nich vyplývajících, vybranými pozemkovými

a osobními služebnosti a způsoby zániku služebností. V rámci této kapitoly je poukázáno na

problematické oblasti současné právní úpravy, možné důvody jejich vzniku a způsoby jejich

odstranění. Zohledněna je relevantní judikatura vzniklá jak za doby účinností současného

občanského zákoníku, tak za předchozích občanských zákoníků. Poslední kapitola se věnuje

právní úpravě služebností v Anglii a Walesu. Na vybraných místech je porovnána česká a

anglická právní úprava služebností.

Klíčová slova: služebnosti, věcná práva, občanské právo
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Easements

Abstract

The aim of the diploma thesis is to provide a description and analysis of the current legal

regulation of easements in the Czech Civil Code, especially with regard to its sources of

inspiration in the form of the General Civil Code and Government draft of the Civil Code of

1937. The diploma thesis focuses on problematic issues of current legislation, including

interpretive methods of their removal and proposals de lege ferenda. The first chapter generally

characterizes the easements and describes their theoretical division. The second chapter deals

with the historical development of the institute of easements. The concept of servitude in Roman

law, which played a key role in shaping the following legislation, is discussed. A treatise on the

General Civil Code and the Government Draft Civil Code of 1937, on which the current

legislation is mainly based, is published. Attention is also paid to the civil codes adopted during

the communist era in 1950 and 1964, which deviated from the traditional concept of easement.

Problematic provisions of these legal regulations are analyzed in selected places. The focus of

the diploma thesis is the third chapter, which deals with the analysis of the current legal

regulation of easements. The definition of easements, their scope and content, subject and

methods of protection are discussed. The following subchapters deal with the creation of

easements, the legal relations arising from them, selected land and personal easements and the

ways of termination of easements. This chapter points out the problematic areas of current

legislation, possible reasons for their emergence and ways to eliminate them. Relevant case law

created both during the period of effectiveness of the current Civil Code and previous Civil

Codes is taken into account. The last chapter deals with the regulation of services in England and

Wales. The Czech and English legal regulations of easements are compared in selected areas.

Keywords: easements, rights in rem, civil law