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 POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: David Tománek

Téma práce: Služebnosti

Rozsah práce: 95 stran vlastního textu, dle čestného prohlášení autora je rozsah
práce 238 019 znaků tj. 132, 232 normostran

Datum odevzdání
práce: 30. 06. 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu: Služebnosti patří nesporně k tradičním civilistickým
tématům. Kořeny tohoto institutu sahají do nejstarších vývojových stadií římského
práva. V zásadě se jejich koncepční pojetí uchovalo i v dobách kodifikací zákoníků
velkých evropských států v průběhu 19. století. Je pravdou, že úprava konkrétních
služebností doznala změn odpovídajících zejména stupni ekonomické, či ekonomicko-
politické vyspělosti. Jeden znak je však permanentní možná i nadčasový. Stále se bude
jednat o věcné právo k věci cizí, které zlepšuje ekonomické postavení oprávněného,
případně je podmínkou realizace jeho ekonomické existence. To jsou důvody pro
závěr, že zpracování tohoto tématu má svůj nesporný význam.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody: Autor projevil značné historické a teoretické znalosti. Předložená
práce kladla na autora po stránce vstupních informací značné nároky (znalost
římského práva, ABGB, Vládního návrhu z roku 1937, vývoj úpravy v občanském
zákoníku od roku 1950 až do současné tuzemské právní úpravy, právní úprava
Walesu]. Autor využil standardních metod, zásadní je historizující koncepce práce,
Služebnosti v současném OZ, Právní úprava v Anglii a Walesu.

3. Formální a systematické členění práce: Autor práci přehledně rozčlenil vedle úvodu
a závěru do čtyř kapitol (Pojem a vymezení služebností, Historický vývoj služebností,
Služebnosti v současném OZ, Právní úprava služebností v Anglii a ve Walesu).
Obsahové i rozsahové těžiště práce spočívá ve třetí a čtvrté kapitole (celkem 65 stran
textu). Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na jednotlivé drobnější podkapitoly a části.
Formální název kapitol plně odpovídá obsahové náplni. Systematika a logická
koncepce práce jsou zdařilé.

4. Vyjádření k práci: Předložená práce je uceleným výstupem zaměřeným na tradiční
civilistické téma služebností. Autor prokázal faktický, historický a především právní
nadhled. Práce je sepsána velice pečlivě. Nejsou opomíjeny žádné historické detaily,
včetně římskoprávních. Diplomant neopomíjí ani genezi evidence služebností
v pozemkových knihách či katastru nemovitostí. Celkově má práce historické a
komparativní pojetí. Nejedná se však o pouhou sumaci druhotných poznatků, ale o
originární práci zaměřenou na hledání odpovědí vytčených v úvodu práce. Z práce je
patrný autorův zájem a znalost věci (přechodná ustanovení, vymezení historických
reálií, analýza vlastníkovi služebnosti apod.). Kritika služebnosti k prostoru pod
povrchem jako služebnosti dědičné – jedná se zřejmě o starou koncepci tzv. dědičných
štol určitého směru, na které bylo oprávnění dobývat.

5. Kritéria hodnocení práce:

Splnění cíle práce Cíl práce vymezený na straně 2 v odst. 2 byl splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu

Autora prokázal schopnost pracovat samostatným a
tvůrčím způsobem. Generátor shod vykázal
podobnost nižší než pět procent v počtu 98
dokumentů. Program Turnitin pracující na odlišném
principu indikoval všeobecnou shodu v 87
sekvencích 30 procent, první 19 %, druhá 2%, třetí a
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čtvrtá dvě procenta. Při zkoumání textu byla zjištěna
shoda s obvyklými slovními spojeními v názvech
kapitol, s citacemi zákonů, literatury a s obvyklými
právními spojeními. Druhý segment má shodu 4
procenta – název kapitoly 7 a kapitoly 2. 3. jinak
citace zákonů. V případě dalších segmentů jsou
shody zpočátku rovny jednomu procentu. Od
sedmého segmentu je podobnost nižší než jedno
procento. I přes nalezené shody se lze přiklánět
k závěru, že diplomantka pracovala samostatně.

Logická stavba práce Práce má vysoce zdařilou a přehlednou logickou
strukturu.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Při zpracování předložené práce byl využit značný
počet domácích i zahraničních zdrojů včetně dalších
zdrojů (celkem 48 tuzemských knižních a
časopiseckých zdrojů a 6 zahraničních zdrojů,
z ostatních dva zdroje, statní - 2). Výrazná je práce
s judikaturou (celkem 40 domácích a 17
zahraničních rozhodnutí)

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je značná napříč
rozsáhlé práce konstantní.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

V práci nebylo využito grafů ani tabulek.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má vysokou stylistickou i jazykovou úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
K práci jsou drobné připomínky formálního charakteru – mezery mezi názvem
podkapitoly druhého řádu a jejím názvem.

V rámci ústní obhajoby se autor zaměří na otázku, zda by bylo možné i v současném
právním stavu zřídit služebnost, kdy panující věcí by byla budova, která není součástí
pozemku a je evidovaná ve veřejném seznamu a služebnou věcí by byla podzemní
stavba se samostatným účelovým určením. Jak by se tato situace projevila zápisem
do katastru nemovitostí? Lze služebnost vydržet podle přechozích právních předpisů,
včetně ABGB? Jak se lze domáhat jejího zápisu do katastru nemovitostí?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Předložená práce splňuje formální i obsahové
požadavky kladené na tento druh prací a proto
ji doporučuji k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze 16. 7. 2020

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

_________________________

Konzultant diplomové práce